
Contacto

Teléfono 947190707
Fax 947191554
Correo Electrónico secretario@medinadepomar.org

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(09500) Medina de Pomar España
ES412

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 733/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 24-07-2024
a las 11:26 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Medina de Pomar
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=PjxlwT9YcB0QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Obras de asfaltado (por lotes) Casco Urbano y Urbanizaciones en Medina de
Pomar Medina de Pomar (Burgos)

El art. 3.1 del Reglamento de Bienes de las Entidades Locales, aprobado por el Real Decreto 1372/1986,Descripción 
de 13 de junio, establece que "1. Son bienes de uso público local los caminos, plazas, calles, paseos, parques, aguas
de fuentes y estanques, puentes y demás obras públicas de aprovechamiento o utilización generales cuya conservación
y policía sean de la competencia de la entidad local". En este mismo sentido el artículo 25.2.d) de la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de Bases de Régimen Local, señala la competencia municipal en la “…pavimentación de vías
públicas urbanas…”, debiendo prestar, en todo caso, los servicios de “pavimentación de las vías públicas”, artículo
26.1.a) de la citada Ley 7/1985. Esta competencia incluye el mantenimiento y la conservación de dichas vías en
condiciones adecuadas que permitan garantizar la seguridad de las personas y vehículos llamados a utilizarlas. En este
sentido se pone de manifiesto la necesidad de realizar las obras adecuación de las siguientes calles con el objetivo de
garantizar el correcto mantenimiento y uso de la red viaria
Valor estimado del contrato 187.048,14 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 226.328,25 EUR.
Importe (sin impuestos) 187.048,14 EUR.

Clasificación CPV
45233222 - Trabajos de pavimentación y asfaltado.

Plazo de Ejecución
1 Mes(es)

Observaciones: LOTE 1 - 1 MES LOTE 2 - 1 MES

Lugar de ejecución
Medina de Pomar
Subentidad Nacional Burgos
Código de Subentidad Territorial ES412

Dirección Postal

varias calles
(09500) Medina de Pomar España

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=PjxlwT9YcB0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Formalización Lote 1 y Lote 2 OBRAS DE ASFALTADO CASCO URBANO Y URBANIZACIONES EN MEDINA DE
POMAR (BURGOS)

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización [1]

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Proyecto Mejora Asfaltado Viales "Urbanizaciones"

Actuaciones en C/Zamora, C/Ávila y C/Agustín de TorresDescripción 
Valor estimado del contrato 74.582,71 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 90.245,08 EUR.
Importe (sin impuestos) 74.582,71 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Burgos
Código de Subentidad Territorial ES412

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ASFALTOS Y PAVIMENTOS 215, S.L.
NIF B09562877
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 53.346 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 64.548,66 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 733_1/2024
Fecha de Formalización 22/07/2024

Contrato

formalizacion733b.pdf
Documento de Contrato de Formalización

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eef58242-6edc-49c8-a4de-660ef61ed7b4


Precio de la oferta más baja 53.346 EUR.
Precio de la oferta más alta 73.427 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 5

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c8e086aa-5e97-40d8-8c64-ee012c961790 [2]
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 22/07/2024

Motivación

Motivación Oferta más ventajosa (único criterio de adjudicación el precio)
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 09/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Proyecto Mejora Asfaltado Viales "Casco Urbano"

Actuaciones en Plaza San Miguel, C/Ramón Guerra, C/Doctor Fleming, C/Paraguay, C/Juan de Ortega,Descripción 
C/Tamarredo, C/Velázquez y C/Dalí
Valor estimado del contrato 112.465,43 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 136.038,17 EUR.
Importe (sin impuestos) 112.465,43 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Burgos
Código de Subentidad Territorial ES412

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ASFALTOS Y PAVIMENTOS 215, S.L.
NIF B09562877
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 78.573 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 95.073,33 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 733_2/2024
Fecha de Formalización 22/07/2024

Contrato

formalizacion733b.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c8e086aa-5e97-40d8-8c64-ee012c961790
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c8e086aa-5e97-40d8-8c64-ee012c961790


Lugar

Ayuntamiento de Medina de Pomar

Dirección Postal

Plaza Mayor, 1
(09500) Medina de Pomar España

MESA 733/2024

Apertura sobre oferta económica
El día 04/06/2024 a las 10:00 horas
Apertura Sobre Único

Precio de la oferta más baja 78.573 EUR.
Precio de la oferta más alta 110.722,22 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 5

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=41a323be-02f6-47f9-a50b-d39d0c06db3a [3]
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 22/07/2024

Motivación

Motivación Mejor oferta económica [4]
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 09/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Proceso de Licitación

A la vista de las características y del importe del contrato se estima como el procedimiento más adecuado para la
adjudicación del mismo, de conformidad con lo previsto en el artículo 159 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, el procedimiento abierto
simplificado, en el que todo empresario interesado podrá presentar una proposición, quedando excluida toda
negociación de los términos del contrato con los licitadores.
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 30/05/2024 a las 13:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 30/05/2024 a las 13:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=41a323be-02f6-47f9-a50b-d39d0c06db3a
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=41a323be-02f6-47f9-a50b-d39d0c06db3a


Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UR25Lsn4Dcuqb7r Ccv76BA%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio económico - Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UR25Lsn4Dcuqb7rCcv76BA%3D%3D


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Se ha cambiado esta referencia a documento:
'https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname

'=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f0945975-d982-4514-83fe-4a5625a79d0e
por esta otra referencia:
'https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname

'=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eef58242-6edc-49c8-a4de-660ef61ed7b4
[2]Se ha cambiado esta referencia a documento:
'https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname

'=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8db19bf7-5baf-4242-aa05-3cddb088f777
por esta otra referencia:
'https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname

'=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c8e086aa-5e97-40d8-8c64-ee012c961790
[3]Se ha cambiado esta referencia a documento:
'https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname

'=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=10430a50-9792-4b8e-bf5e-396d97acb035
por esta otra referencia:
'https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname

'=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=41a323be-02f6-47f9-a50b-d39d0c06db3a
[4]Donde se decía ' Mejor oferta económica (Único criterio de adjudicación: el precio)' ahora se dice ' Mejor oferta
económica'

ID 0000013841828 |  2024-000808380 | mié, 24 jul 2024 11:26:18:383 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
39427881639768750203526663199399685961 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d189111a-fb34-455c-9ba7-b68e900b5f32
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f0945975-d982-4514-83fe-4a5625a79d0e
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f0945975-d982-4514-83fe-4a5625a79d0e
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eef58242-6edc-49c8-a4de-660ef61ed7b4
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eef58242-6edc-49c8-a4de-660ef61ed7b4
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8db19bf7-5baf-4242-aa05-3cddb088f777
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8db19bf7-5baf-4242-aa05-3cddb088f777
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c8e086aa-5e97-40d8-8c64-ee012c961790
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c8e086aa-5e97-40d8-8c64-ee012c961790
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=10430a50-9792-4b8e-bf5e-396d97acb035
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=10430a50-9792-4b8e-bf5e-396d97acb035
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=41a323be-02f6-47f9-a50b-d39d0c06db3a
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=41a323be-02f6-47f9-a50b-d39d0c06db3a

